UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.l.], 1570

VD16 W 1048

Capvt X.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

et ut multi murrum scabentes priuatis modis commodis student. Quae vitia nisi emendent, contemp-
tum hunc, quem modis impatientius ferunt, mox grauiora mala et tandem extremum interitum se-
qui solent.

Ceterum ad Christi verba redeamus, qui tertiam rationem ab vilitate producit, cuius respectu
homines plurimum mouentur. Habere (inquit) in vobis ipsius salem, & pacem habere inter vos inui-
cem. Videtur ijs occurrere, qui publicam disciplinam ideo minus vrgendam esse contendunt, quod
sunt contentiones & odia ac inimicitiae inde exoriantur. Id vero diserte negat, et salem hunc pacis sta-
dio coniungens, correctionem moru publicam ita administrari posse docet, vt paci & concordia quam
maxime inferuiat. Quod tunc fiet, quando ita instituitur, vt omnibus bonis constare possit, nihil praer-
ter Dei gloriam & hominum salutem queri, qui alioquin in vitijs suis toti perituri essent. Et sane ad
conseruandam pacem & concordiam nihil efficacius & vtilius esse diligentem & aequali omnibus
communi legum bonarum & verbi diuini disciplina, prudentissimi quique viderunt, & omnium secu-
larum exempla testantur. Per hanc enim improbi coercentur, quibus si quiduis impune liceat, mox
diorum fortunas & corpora inuadentes publicarum turbarum & seditionum saepe auctores sunt.
Simil etiam impatientiae & rebellionis scandalum tollitur, quod bonis interdum ex improborum im-
punitate obijci consuevit. Et qui correcti ad mentem redeunt, mox correctionis huius fructum iucun-
dissimum sentiunt, & eos tenerime diligunt, quos prius iniquis ferebant, & odio prosequantur.
Denique si peccandi impunitas nulla sit, & absque omni personarum respectu omnes ex aequo corri-
gantur, nemini de legibus conuolueri datur occasio, & cum ijs facilius in gratiam redeunt reliqui,
quos vel publice per verbi pracones correptos esse, vel legibus publicis iam factis fecisse vident. Et pri-
mum vero alijs de causis efferuntur, & discipline iugum excutunt, mox estrens peccandi licen-
tia vincit, quae tandem seditionum & publicorum malorum causa est, cum impij indies audaciores
sunt, pji vero eos antistites & magistratus colere desinant, quorum negligentia impijs animi augen-
tur. Exempla in historijs passim occurrunt, nec nostro seculo desunt, & vnam non isti aliquando
sentiamus, quod erupere sit nimia licentia, cuius praecipui auctores sunt ecclesiarum antistites, qui
se officio suo probe defunctos putant, si in absentes dictoria & conuicia iaculentur, cum interim in suo
gege grassantem motum corruptionem securi negligant. Semper ergo animis nostris inhaereat haec
Christi admonitio, vt huius memores ministri & magistratus de disciplina conseruanda assidue co-
gent, eandem vero patienter ferant qui peccarunt. Ita enim fiet, vt tam in hoc quam futuro seculo
solida & nunquam intermoritur a pace fruamur per Iesum Christum, cui debetur benedictio, honor,
gloria & potestas in aeternum. Amen.

III. Disciplina
paci conseruata
de feruit.

CAPVT X.

ET cum inde surrexisset, uenit in fines Iudaeae per regionem qua est
trans Iordanem. & conueniunt rursum turbae ad illum, & sicut con-
sueuerat docebat eas, Et aduenientes pharisaei interrogabant illum: Licet
ne uiro uxore repudiare: tentantes illum. At ille respondens dixit illis:
Quid uobis praecipit Moses? At illi dixerunt: Moses permisit libellum
repudij scribere, ac dimittere. Et respondens Iesus dixit illis: Ad duriti-
e cordis uestri scripsit uobis praecipit istud. Ceterum ab initio creatio-
nis mare & foeminam fecit eos Deus. Propter hoc relinquet homo
patrem suum & matrem & adharebit uxori suae, & erunt duo in carne
una: itaque non sunt amplius duo, sed una caro. Quod ergo Deus con-
iunxit, homo ne separet. Et in domo rursum discipuli eius eadem de re
interrogarunt eum. Et dicit eis: Quicumque dimiserit uxorem suam, &
duxerit aliam, moechatur a dufferus eam. Et si mulier dimiserit uirum
suum, & nupserit alteri, moechatur.

Argumentum
et usus huius
capitis.

DILIGENTER hucusque tradidit Christus quacunquē omnibus ex aquo in salu-
causa cognitu necessaria sunt, simulq; doctrinam suam miraculis plurimis illustrauit. At
quia hominum conditiones varie & multum inter se diuerse sunt, & singulis in sua
ratione ita viuendum est, ne fidem quam ore profitentur, factis abnegent, nec de par-
ticularibus hinc officijs Christus agere incipit. Et prima quidem huius Cap. parte precipue tra-
ctatur de huiusmodi conditionibus huiusmodi status preceptis instruit: initio factio à matrimonio, et quod ex hoc
rotā ferē vitā nostrā ratio dependet, & hoc recte instituto, omnia reliqua rectius procedunt.

Christi ultima
professio in
Iudeam.
Matth. 19.
Marc. 1.
Luc. 4.

Premittitur autem ad tractationem istam preparatio quedam. Christus enim qui aliquando
in Gallilea versatus fuit, è Capernaō digressus per regionem Transjordanam (quam alij Peram
dixerunt) in Iudaea fines transiit. Fuit autem hæc vltima ipsius professio in vrbem Hierosolymam,
ubi non multo post moriturus erat. Mox verò ad illum multi conflauerunt, qui (vt ex Mattheo pa-
ter) ægrotos complures simul adduxerunt, quos ille curauit, & populum pro suo more docuit: cuius rei
gratia se à patre missum esse alibi testatur. Est hoc euidentis studij ipsius erga nos argumentum. Alie-
rem enim quam sibi instare sciebat, adeo non subterfugit, vt potius illi obuiam procedat. Interim
verò nihil eorum negligit, quæ ad eorum institutionem faciunt, quos moris sue auctoritate non
ignorabat. Docet enim adhuc, & doctrinam miraculis confirmat. Hinc nobis in tentationibus res-
solatio petenda est, ne illum erga nos difficiliorem esse cogitemus, quam olim erga apertos testate-
rit. Vt enim hic studio indefesso omnibus beneficit, ita omnes nos ad se vocat, nec quonquam ad se re-
nientem rejicit. Simul verò exemplum ipsius imitemur, vt simili studio et alacritate ea exsequamur,
quæ nobis Deus iniunxit, & non minus prompti sinus ad iuuandum eos, quos nostris officijs vult
mus opus habere.

Pharisæi Chri-
stum tentant
per questionē
de diuortijs.

Porro circa hæc occupatum aggreduuntur pharisæi, & tentant illum, id est occasione capta,
qua ipsum vel populo iniuriam reddant, vel questionibus irretitum in vitæ periculis adducant. Que-
stionem autem proponunt, An viro liceat uxorem dimittere? De ijs verò diuortijs querunt, quæ
apud Iudeos licenter nimium in vsu erant: adeo vt quisvis pro suo arbitrio ob causam qualemvis,
uxori, quæ displicebat, repudij libellum daret: quod apud Mattheum clarius exprimitur, qui que-
stionem ab illis hoc modo propositam fuisse scribit: Licet ne homini uxorem repudiare quilibet ex
causa? Ita verò Moysi consilio siue præcepto abutebantur, qui uxorem minus eratam vel comen-
dam dato repudij libello dimittere iusserat. Nec dubium est, magnam inde confusione et tur-
bas frequentes exortas fuisse, quando eam constat fuisse Iudeorum libidinem & indumentum, et
vt è Babylone reuersi, uxores, quæ ipsis exilij sociæ fuerant, ob amissum etatis & formæ florem,
crudeliter eiecerunt. Simulant ergo pharisæi sibi vehementer dolere illam licentiam, sed hoc non
querunt, vt illi malum conciliant. Ea enim erat huius questionis conditio, vt quicquid responderet,
illum circumuentum & captum teneri posse putarent. Nam si diuortia ista probasset, ipsum sibi in-
radicere clamauissent, quem alibi illa damnasse sciebant. Ad hæc libidinis & impudicitiæ patrum
esse dixissent, Sin verò illa damnasset, iam Moysi inimicum siue aduersarium dicere poterant, & re-
pudiū odium ipsi conciliare, apud quem maxima & irrefragabilis erat Moysi auctoritas, & qui di-
uortijs eiusmodi hæcenus assueuerat. Elucet igitur in hoc exemplo quanta sit hostium veritas per-
tinacia simul & astutia. Nec enim pudet hos eum hostiliter & insidiosè tentare, quem ijs interuen-
esse videbant, quæ ad publicam omnium salutem spectabant. Et eiusmodi occasionem capere pos-
sunt, quæ ijs iniuriam reddant, quos hucusq; beneficijs infinitis accumularat. Fuit huius generis ma-
ta hodie, in quibus eorum nos meminisse docet, quæ Christo acciderunt, & iuxta illius exemplum ve-
ritatis causam fortiter & prudenter tueri.

Christi ad Pha-
riseorum que-
stionē responsio.

Nam primum præsentī planè animo illos interrogat, quid Moyses præceperit: non quid hoc illam
lateret, sed vt inde occasionem arripiat commodius & liberius cum illis agendi. Respondent enim
illi, Moysen permisisse, vt uxor quæ displicet, scripto illi libello repudij dimitatur. Quibus mox fuit
responsionem Christus infert, quæ tribus partibus constat, quas probe excussisse multum proderit.

I. Rationem
reddat præce-
pti de libello
repudij.

Prima rationem reddit eius, quod Moyses de diuortijs statuerat. Ad duritiem cordis vestri (in-
quit) scripsit præceptum istud. Præceptum quidem vocat, sed consilium potius conferri debere docet,
vel potius priuilegium, quod vitandi maioris incommodi causa concesserit, non quod ista diuorti-
um li.

trm licentia Deo probetur. Sic de virginibus consilium Paulus dabit, qui interim se Domini pra-

ceptum non habere fateatur. Verborum autem Christi sensus est: Vidit Moses vos ingenij aded-

corum macibus et profectis praeditos esse, et uxores potius occiduri fuissetis, quam illis praeter animi

voluntatem cohabitaturi. Concessit ergo privilegium hoc de divorcijs: simul tamen non absq; libello

repudij miseris eiji voluit, quod vel huius meditatione et scriptione prohiberetur, qui uxores repu-

diari erant, simulq; repudiarum fama et honori consuleretur, ne vel ipse maritus reliquisse, vel

ob scelus aliquod eiectione viderentur. Frustra ergo Moses praecipuum allegatis, quod de vestra auita

et quasi hereditaria improbitate testimonium fert, et quo vos secus quam ille voluit, ad vestras li-

An Mosi licue- rit repudium permittere. Rom. 3.

Num. 12. Hebr. 3.

Moses et Chre- stus non disti- dent.

1. Pet. 1. Rom. 8.

Libro 19. con- tra Faustun Manic. cap. 26.

Isaia 50.

bant Iudei, qui hanc in effrenem suam libidinis licentiam converterant: que causa est, quod illos De-
minus nunc arctioribus terminis constringit.

Ratio dispensa-
fandi in legibus
civilibus.

Habemus in his exemplam memorabile, qua optima sic in legibus civilibus dispensandi ratio
quando illa admitti, quando item legum auctoritas severius urgeri ac retineri debeat. Iubens leges
ut suum cuique tribuatur, et ne quid contra aequitatem adversus quenquam iudices pronuntient. Ita
tales quandoque cause incidunt, ut si summo iure decidantur, similitates nunquam finiendo oritur
sunt, que forsatis publice etiam paci officiant. Non ergo iniquus fuerit iudex, si commodas ratio-
nes inueniat, quibus auditis iure suo volens cedat, qui alioqui nullis legibus ad id cogi possit. Ita
hoc ciues boni et prudentes non raro sua sponte pacis et concordia ergo facere consueverunt. At
hinc audaciores fiunt male frugis homines, ac vel aperta vi, vel iuris et legum praetextu opor-
tum inuolent, et vix corporibus suorum conciuum abstineant, cum illos seueriori legum disciplina
coercendos esse meminerint magistratus, siquidem seipos et republicas suas saluas et incolumes
esse volunt. Eadem est in his ratio, que moris et vite conseruationem attinet. Possunt illi con-
cedi gaudia legitima, que nec morum honestati obsunt, nec Dei vel preceptorum ipsius immemorati
faciant eos, qui illis fruuntur. Talia enim ipse Deus concessit, quando diebus festis Israelitas coram
Deo epulari et letari iussit. At si sub praetextu tali lasciuire et libidinari incipiant homines licentia
et intemperantiae delectari, gaudia eiusmodi cancellis legum coerceri oportet.

Deut. 14. 16.

Digestio de
Carni pruijs,
seu potius Lu-
percalibus
Christianorum

Erat hoc obseruandum in ferijs sine solemnitatibus que reuiniun papistarum quadagesimas
praecedunt. Aguntur enim illis diebus passim ferè conuiuia publica, que si ad alendam et procedam
ciuum concordiam et mutuū amorem faciant, nec temperantia fines excedant, damnum non possunt
intolerabilem verò est illorum licentia, qui cum Euangelij nomen et fidem profitentur, sed non
pore laruari discunt, et ludos edunt lasciuia plenos et à Christiana modestia alienissimos. Pro-
mo enim illos ex gentibus originem habere scimus, qui iisdem moribus et eodem prope tempera-
Bacchanalia, Lupercalia et Cerealia celebrant. Licet verò illa papatus (ut multa alia papatus)
retinuerit, nostrum tamen erat illis longum vale renuociare, quos Euangelij sulcoe Christiano-
nare dignatus est. Si enim papatum propter abusus reiecit, qua fronte obsecro gentilibus in
locum datus, que inter papistas viris bonis et cordatis semper displicuerunt. Constat enim illis
pore, si vel parum conuincant magistratus, effreni licentia quosuis in omne libidinis ac perulane
nus erumpere, nullo vel sexus, vel aetatis, vel dignitatis discrimine obseruato: adeo ut vii non
argumento gentilibus reliquias possit agnoscere. Accedit his Dei lex, qua nefas et abominabile est
pronuntiat, si vel viri vel femina mutato habitu sexum alienū mentiantur. Taceo sumptus im-
modicos, qui vel soli absterrere poterant, nisi cum ratione sensum quoque mali omnem abiecerint. Of-
fenduntur peregrini, quos vera religionis fama et amor adduxit, quando eam licentiam morum
apud Euangelij professores reperiunt, quam domi sua intolerabilem duxerunt. Offenduntur ipsi
et superstitiosi, quos exemplo vite honestiorū lucrifacere poteramus. Offenduntur palam impij et
nifeli veritatis hostes, qui fidei doctrinam malignè praesumunt, quando huius professores contra
tulantia grassari, nec quicquam ab ipsorum moribus differre vident. Offenduntur pauperes, quos
ipsis et surientibus alios abundare vident, et in luxum pendendum ea, quibus abundant, profundat.
At que sit offenculorum ratio, et quam horum aut horibus panam Deus constituerit, non per-
lixè dictum est. Hac ergo nos mouere debeant, ut de licitis quoque gaudijs restringendis et coarctan-
dis cogitemus, iuxta Christi exemplum, qui in repudiorum licentia tale quid in praesentem irrelati-
one facit. Et haec quidem in primam responsionem ipsius partem dicta sint.

Deut. 22.

II. Ad primam
coniugij inhi-
tutionem rele-
gat.
1. Cor. 11.

Transseamus nunc ad secundam partem, qua ad primam coniugij institutionem illos religat, et
hanc potius obseruandam esse docet, quam quid Moses ipsorum improbitate eosque permiserit. Et
hoc in omni controuersia spectandum, ut ad primam Dei institutionem recurramus, et mox patet
qua in re erratum sit, et quomodo error admissus corrigi ac emendari queat. Ita Paulus in Corin-
thio fecit, cum illam Corinthij prophano abusu corripissent. Quoad verò praesentem causam, primi
(ut Mattheus annotauit) repudiorum licentiam cum Dei institutione nequaquam conuenire docet.
Ab initio (inquit) non fuit sic: id est, non ad hunc modum Deus coniugium instituit, nec illud con-
tigit

rarijs diuortijs ita turbari uoluit & confundi. Quid ergo? Marem & feminam fecit eos. Quasi dicitur. Non plures feminas fecit. quas Adam pro suo arbitrio permuaret: nec etiam ad unius mulieris libidinem exatur andam plures viros creauit: sed Adam, qui vnus & solus erat, Eum quoque unicum, ex costa ipsius formatam, coniunxit, & duos hosce mutuo & indiuulso amore sibi inuicem adherere iussit. Et quia coniugium ita instituit Deus, tanta illius seruandi religio esse debet, ut homo parentibus quoque relictis uxori suae agglutinari debeat: adeo ut qui prius duo erant, nunc in vnam quodammodo carnem, id est, in vnam personam, vel vnum corpus coalescant, cuius vna & eadem voluntas, idem vtrinq; amor, & idem sit erga suum comparem gratificandi studium. Et haec quidem verborum Christi sententia est, in quibus tota coniugij ratio nobis consideranda proponitur. Patet enim hinc, quid illud sit, quae eius dignitas sit, quae circa hoc potissimum considerari debeant. De quibus singulis, quanta fieri poterit, breuitate dicemus, quaecumq; ad praesentem tractationem cogniti & obseruati necessaria sunt.

Coniugium Latini iumentorum ad vnum iugum copulatione vocant. Metaphorice vero eadem Coniugium utroque de mare & femina, matrimonij vinculo constrictis, usurpatur: ed quod tales eandem omnia forma societatem ac consortium habeant. Matrimonij vocem, quae & ipsa Latinis in usu est, Augustinus a matre deriuat, quia non ob aliud femina nubere debeat, quam ut mater fiat. At si rem ipsam excurrere & exactius desinere libeat, dicamus coniugium esse legitimam & diuinitus institutam coniunctionem viri & feminae, quae cum vtriusque consensu suscipitur, ut se mutuo adiuent, sobolem procreent, & illicitae libidinis cupiditatibus medeantur. Habet definitio haec omnia, quae ad legitimam coniugium pertinent, & cum scripturis probe conuenit. Haec enim illud in ipsa statim mundi creati origine a Deo institutum, & has ipsas ob causas institutum esse docent, quas commemorauimus. Deum equidem legitime dixisse: Non est bonum, hominem esse solum: faciamus ei adiutorium, quod sit coram illo. En Deus bonum esse negat, ut homo solus sit, & se illi adiutorium facere velle pollicetur. Illius ergo institutum est, ut cum uxore comparet viuat. Et ibidem primam coniugij causam non obscure attingit: ut nimirum adiutorium habeat homo, quem per peccatum in labores & omnis generis erumnas prolapsurum esse sciebat. At simul soboli procreanda coniugium seruire debere, idem Deus alibi docet. Scribit enim Moyses: Creauit Deus hominem in imagine sua, in imagine Dei creauit illum, marem & feminam creauit eos. Et benedixit illis Deus, dicens illis: Crescite & multiplicamini, & implete terram, & subiugate eam, &c. Tertiam vero instituti coniugij causam Paulus discretè exprimit, dicens: Propter scortationem vitandam, suam quisq; uxorem habeat, & suum quaeq; virum habeat, 1. Cor. 7.

Elucet ex his magna coniugij dignitas. Concurrunt enim haec quaecumq; ad rei alicuius commendationem facere possunt. Autor siquidem illius est Deus, qui illud ipsum instituit, nec ullius vel hominis vel angeli ministerio usus est. Tempus vero suae reuoluitas ad ipsam rerum omnium originem refertur, & tunc cepit, quando homo nondum in peccatum prolapsus erat, sed in Dei imagine constitutus adhuc paradisi delitijs & felicitate fruebatur. Cause autem eae commemorantur, quae ad generis humani propagationem ac conseruationem, ad vitae huius commoditatem, & singulorum hominum salutem faciunt. Taceo nunc Christi lesu & ecclesiae mysterium, cuius primus & omnium ab orbe condito luculentissimus typus in coniugij institutione propositus fuit. Dum enim ex Adami dormientis latere Eva desumitur, ostendere uoluit Deus, ex secundi Adami, qui Christus est, morce enascitur am ecclesiam, quam ille sponsae loco, regni sui & vitae caelestis sociam esset habiturus. Sed & ipse Christus, ut ex virgine desponsata nasci uoluit, ita nuptiarum & coniugij parabola frequentissime uiuit, ut nostra redemptionis mysterium nobis euidentijs ob oculos statuatur. Non ergo mirum est, tantam vinculi coniugialis necessitudinem esse, ut huic qui parentibus debetur amor cedere iubeatur. Admiranda autem, imò detestanda potius est illorum audacia, qui coniugij usum eum rem prophanam damnarunt, cum nec aliqua scripturarum auctoritate, nec sanctorum patrum exemplis, suum hoc institutum probare possent. Paulus certe illorum sententiam demoniorum doctrinis adnumerat, & idem dicere non dubitauit: Honorabile est inter omnes coniugium, & cubile impollutum: scortatores autem & adulteros iudicabit Dominus. Et quod Paulus dixit, communi sensu apud omnes gentes iam inde ab exordio mundi receptum fuisse legimus, quaecumq; ratione potius & legibus quam

de nomen habet, et quid sit

Genes.

Genes.

Coniugij dignitas quae sit

Ephes. 5.

Luc. 1.

Matth. 1. 9. 22.

25. & c.

1. Tim. 4.

Hebr. 13.

Genes. 12. 20.

Genes. 29.

Adulterij poe-
ne.

Leuit. 20.

Deut. 22.

Num. 25.

Iud. 19. 20.

1. Sam. 12. 13.

15. 16. 18. & c.

Ierem. 5. 7.

Ezech. 33. & c.

1. Cor. 6.

Apoc. 21.

Quomodo con-
iugia contrahi
debeant.
Deut. 7.
Ios. 23.
Leuit. 18.

belluini affectibus se & republicas suas regi debere intellexerunt. Pharaonē certē. *Exypti* & *melechum* Palestine regem, qui uterq; Sarāam Abrahami uxorem ignarus & infans hūc duxerat, mox culpam suam agnouisse, imō rotos exhorruisse legimus, ut primum marito nuptiam esse intulerunt. Iosephum verō suum ira à pueris instituerat Iacob, ut ne elinici quidem detortum vitæ pollueret, sed improbis heri impudice illecebris sese potius cum vitæ periculo opponeret. At postquam sublato pudore coniugij honor passim vilescere, & scortandi mæchandiq; libido apud omnes penes pates regnare cepit, Deus Israelitarum gentem, quam sibi in peculium delegerat, adulteros & adularas capitalibus penis plectere iussit: quod ipsum apud aliquas etiam gentes receptum fuisse constat, & postea Imperatoris legibus esse confirmatum. Neque hęc eos multum morantur, qui illa legem quidem constituta esse fatentur, sed rara eorum exempla inueniri clamant, qui legum cuiusmodi regem sequendum esse putarint. Scimus enim nimiam fuisse omnibus penē seculis adulteriorum intemertiam, & magistratus illam plerunq; coercere vel non velle, vel non posse, cum quasi regnum publicum obtinuerit. At simul scimus, non idē cessare Dei iudicia, qui & olim in scortatore & adulterio horrenda exempla edidit, & hodie nequaquam eos punire cessat, qui coniugiorum fidem temperant. In deserto olim propter scortationem viginti quatuor millia hominum perijisse Moses scribit. Iude cum verō temporibus cum magistratum negligentia scortandi et mæchandi impunitatem inuenisset, sexaginta quinq; millia virorum caesa fuerunt. Quantum verō malorum publice & private Davidis adulterio enatum sit, nemo ignorat. Inter Babilonicæ captiuitatis causas causas propterea adu-
ria non postremo loco numerant. In gentium historijs celeberrimum est Troie exitium, cuius prin-
cipua causa Paris adulter exciuit. Apud Romanos propter stuprum Lucretie per vim oblatas, p-
ges eieci fuerunt, que res turbas & belli pericula infinita peperit. Memorabile autem exemplum
est, quod Rodericum Gothorum regno in Hispanijs sua libidine finem & interitum attulit. *Ro-*
mus. Cum enim Iuliani cuiusdam filiam cōstuprasset, pater ira & dolore percitus, Saracenos in
spaniā adduxit, quam occiso rege & regni proceribus & ingenti præterea Gothorum strage adu-
cuparunt, & annis circiter quingentis tenuere: donec in Granata regnum sese recepere iussit, *Ro-*
unde illos patrum memoria demum Ferdinandus Rex expulit. Simile exemplum regnantis Hen-
rio accidit, quando Franci Treuitorum urbem occuparunt, accessit à Senatore, cuius uxorem re-
pauerat Lucius præses Romanus. Inde postea in Galliam transierunt, que res ab ea parte Iulianus
Imperij initium fuit, cui ab altera parte Gotti ex Pannonia imminerebant. At quid opus est
rum exempla commemorare, quando quotidie experimur, ut iustus Deus supra & adu-
mestica dissipatione, grauisimīs morbis, infamie notis, & nonnumquam horrendis & impunitis
dibus, aut alioqui non vulgaribus mortis generibus vlcisci soleat? Omitto nunc, quod in his
nitentia perseverantes scriptura regni cælorum consortio excludit, & eternis inferorum cruciatibus
addicit. Utinam ista diligentius considerarent, quos nostri seculi licentia & impunitas excusat
sibi coram Deo quoq; quiduis licere existiment. Caterum ut huius iudicium subterfugiamus, in
rum meditatione nos versari conuenit, quæ circa ipsum coniugium cum primis obseruare & præ-
oportet. Sunt hæc numero tria, de quibus ex ordine dicemus.

Primum est, ut ritē contrahatur iuxta Dei institutionem et ab illo præscriptas leges, quæ
non postremo loco haberi debent, quæ de impiorum & idololatrarum coniugijs ritandis habentur,
& quæ certos cognationis & affinitatis gradus constituunt, intra quos nefas sit matrimonium con-
trahere. Sed plurimum huc facit primæ institutionis consideratio. Ex Adami dormientiæ leni-
tate peccit Deus, quam in mulierem formatam illi coniungit. Quo exemplo docuit carnis
bice minime in consilium adhibendos esse, sed illis sopitis coniugem quari debere, quæ cum prius
ligiose viuere possit. Quia enim ad religionem præcipuè homo conditus est, cuius quoque præcipua
cura esse debet, in deligendo compare, cum quo maxima vitæ pars transigenda erit. Nec quædam
absque religione feliciter inchoari, non scripturæ modo docent, verum etiam gentium sapientes
tr adiderunt. Peccatur ergo hęc auaritia, quando opes sole quaruntur: libidine, quando illa firma
inspicitur & cæcus amor in consilium adhibetur; ambitione item, quando sub coniugij prætextu hon-
res & dignitates ambimus. Hinc forē coniugia imparia proueniunt, in quibus cum nec merum, nec
ingenij, nec etiā religionis similitudo sit, sæpe non modò dissensiones et perpetua rixæ palliunt, verum
etiam

etiam sibi ipsi apostata sine defectione à Deo & maximorum scelerum autores sunt, qui se illis in-
 cautius aut pravis affectibus ducti immergunt. Exemplum eius rei memorabile extat in Solomone, 1. Reg. 11.
 qui hac occasione cori Israhel idololatriam inuexit, & pestiferi schismatis in regno causam præbuit.
 Sed & Iosaphat, cum filio suo Achabi filiam desponsauisset, sibi ipsi quidem præsens vitæ periculum
 constanter filio autem ad parricidia & idololatriam quasi viam strauit. Nec nostri seculi exempla de-
 sunt, quæ docent, quàm infelix sit plerumq; eiusmodi coniugiorum exitus, in quibus postposita pietate
 & gloria Dei, nihil præter opes, voluptates & fastum queritur. Hic ergo potissimum parentes sui
 officij meminisse conuenit, ne dum liberis suis prospicere volunt, maximorum malorū illis autores
 sint. Vidit hoc Abraham, quando incredibili cura & studio uxorem se dignam Isaac filio querebat, Gen. 24.
 hoc vnum cauens, ne vel Chanaanem duceret, vel sub coniugij prætextu eò rediret, unde ipsum Deus
 singulari beneficio eduxerat. Imitentur hunc qui veri filij Abraham esse volūt, ne vel infidelibus re-
 mere miscantur, vel per coniugia filijs suis et filiabus ad superstitiones aniam præbeant, & quarum
 seruitute ipsos Deus per Euangelium suum asseruit. Rursum parentibus piè sollicitis & officio suo
 fungentibus liberi obtemperent, neq; cæcos carnis suæ affectus pietatis debito præferant, quo illis ob-
 striciti sunt. Imitentur ergo & ipsi patriarcharum filios Isaacum & Iacobum, quos parentibus obse-
 quentissimos, & proinde Deo propitio vsos fuisse legimus, simulq; Esau exemplo terreamur, quem
 multis modis à Deo multatatum fuisse cõstat, quod parentibus in hac re minus obtemperauisset. Quis
 enim in parentes verè pios dixerit eos, qui in coniugijs contrahendis parentes fallunt, ex quibus illi
 liberorū incoluntatem maximè dependere sciunt, & proinde de illis cum primis solliciti esse solent?
 At quid ijs minetur Deus, qui parentes temerè negligunt, & illis tristitia & doloris causam præ-
 bent, quos fideli obedientia exhiberare debeant, notius est, quàm vt multis exponi oporteat.
 Secundo videndum in coniugio, vt illius initia rectè celebrentur. Quia enim magna est illius digni
 tas, vt paulo ante diximus, apud gentes ferè omnes, solemnes & mystici aliqui ritus fuerūt, quibus nõ
 ui coniuges publicè cõiungerentur. Apud Christianos verò mos ille obtinuit, vt in ecclesia nuptijs mi-
 nister benedicat, & publicis precibus Deo commendentur, qui illic fidem coniugalem sibi mutuò pol-
 licentur. Pius sanè mos, et obseruatu necessarius, quado absq; precibus & diuini nominis auspicio ni-
 hil rectè & prosperè incipi vel perfici potest. Vidit hoc Abraham & senior domus ipsius, quando de
 Isaac coniugio acturi, magna cum religione Dei nomen & eius inuocationem interposuerunt. Et
 cum primis memorabile est exemplum Thobie, qui angelo monente sanctissimas habuit nuptias, quæ
 alijs ob libidinem solam has celebrantibus funestæ fuerat. Grauius ergo peccant, qui nuptias absq;
 religione celebrant, & libidini potius & fastui student, quàm precibus & diuini nominis inuocationi.
 Quod quia hodiè vulgò fit, non mirum est, si infeliciores sit eorum conditio, quos carnis cæca cupiditas
 copulauit, & qui suæ conuersationis primordia sine omni religione inchoarunt.
 Tertium est, vt sui officij vring, sint memores. Sunt hic quedam communita, quæ ex æquo ad vi-
 rum simul & familiam spectant: vt nimirum se vnam & eandem cum coniuge carnem esse memine-
 rint, vt concordia & charitati studentes coniugij vinculum omnibus alijs affectibus præferant, vt
 omnia habeat communita, vt fidem sibi mutuò seruent illibatam, cum (vt Paulus ait) nec vir nec fax
 mina corporis sui potestatem habeat. Sunt tamen singulis quedam propria & peculiaris, de quibus
 Apostoli ex spiritu Christi suggestione diligenter admonent. Et de vxoribus quidem Paulus scribit:
 Vxores proprijs viris subditæ sint, veluti Domino: vel sicuti conuenit in Domino. Quoniam vir est
 caput vxoris, quem admodum Christus est caput ecclesie, & idem est qui salutem dat corpori. Itaque
 sicut ecclesia subdita est Christo, sic & vxores viris suis sint subditæ in omnibus. Itè alibi ab illis mo-
 destiam requirit, & vt maritos suos diligant, vt liberos ament, vt sobria sint, puræ, domus custodes,
 donec, & viris suis obsequentes: Et ad Timotheum, Volo (inquit) iuniores nubere, liberos gignere,
 domum administrare, nullâ occasione dare aduersario, &c. Quibus cõsentium quæ de ipsam Petrus
 tradit, qui in super de corporis habitu & ornatu admonet, & quoad obsequium & reuerentiam, quam
 viris debent, Saræ exemplum illis imitandum proponit, quæ Abrahamum heri nomine dignata est.
 Quæ omnia si in vnum conferas, vxoris fuerit marito ceu capiti subesse, eundem diligere, liberos stu-
 diose educare, domus curam agere sedulo, in moribus verò & totius vitæ conuersatione modestiam,
 pudicitiam & castitatem referre, vt (quod olim Iulius Cæsar dicebat) non ab adulterio modo, verum

1. Reg. 11.
 2. Par. 18. et 21.
 Gen. 24.
 Gen. 27. et 28.
 Gen. 24.
 Thob. 6. 7.
 8. etc.
 1. Corinth. 7.
 Vxorum offi-
 cia propria.
 Ephes. 5.
 Colos. 3.
 Titi 2.
 1. Timoth. 5.
 1. Pet. 3.
 Gen. 18.

et cerè. Ego in
 & inficiis sit
 ito nuptiam
 idem heri
 pponeret. At
 do aqua omne
 et, adulteri
 recipere
 amant, qui
 ai legem
 los adulteri
 m quæ regu
 rores & adu
 m sine cupit
 d. Dofet Jeru
 i impunitat
 publice & pri
 casus proph
 nie excidium,
 isæ per vim
 abile autem
 nteritum act
 cibus. Darac
 ochorum str
 se respice
 nplum regna
 rore, cuius
 es ab ea par
 at. At quid
 supra & adu
 rendis & imp
 enc, quid in
 s inferorum
 s impunitas
 subterfugiam
 is obseruare

Virorum officia propria.
Colof. 3.
Ephes. 5.
1. Pet. 3.

etiam adulterij suspitione aliena sint. Maritus vero non minus diligenter sua officia adimplere scribit. At enim Paulus: Viri diligite uxores, & ne sitis amarulenti aduersus illas. Item diligite uxores vestras, sicuti Christus dilexit ecclesiam suam, & semetipsum pro ea exposuit. Et utrumque debent viri diligere suas uxores, ut sua ipsorum corpora. Petrus vero scribit: Viri cobabitare vobis sicuti debet scientiam, veluti infirmiori vasi muliebri in partientes honore, tanquam etiam coheredes gratia vite, ne interrompantur preces vestrae, &c. Vbi à viris quoque amorem haud vultuere reuerentiam, non quidem quem libidinis ardor incendat, sed qui in uxoris commodum & benevolentiam geratur, qualis Christi est erga ecclesiam, & qualis vniuersi cuiusque hominis erga membra sua esse conuenit. Adhuc prudentia exigitur, quia vasis infirmioris vicia ferre possit & emendare: ne dum sua uxorem iure & imperio maritus abutitur, illam tyrannide opprimat, & mancipij vilissimi loco habeat eam, quam ex latere ipsius desumptam Deus vite & omnis fortuna sociam, & adiuuatricem voluit. Et hoc cum primis pertinet capitis similitudo, qua Paulus vtiitur. Habet hoc in corpore participat, sed illo non tyrannice abutitur, sed cum ratione & prudentia singulorum membrorum prospicit. Quòd si in membra grassetur, iam non imperio vti, sed ferere dicitur, & tam sibi quam quocumque corpori malum conciliat. Huius ergo maritos memores esse decet: quin vitiis suis officia coniugis obseruent, & vberimum tam ad seipsos quam ad liberos suos totamque rem domesticam tractant redire sentiant. Et haec quidem de coniugio pro temporis ratione in praesenti dicta sufficiunt.

III. Christi de diuortij sententia.

Restat tertia responsionis Christi pars, qua haec omnia proponitae quaestioni accommodat, & de diuortij sententiam suam exponit. Inferit enim ex praemis: Quod ergo Deus coniunxit, homo ne separet. Et postea discipulis ipsum domi interrogantibus ait: Quicumque dimiserit uxorem suam, & alteram aliam, mœchatur aduersus eam. Et si mulier dimiserit virum suum, & nupsit alteri, mœchatur. Haec verba diligenter consideranda. Videtur enim his Christus diuortij ius in vniuersum abrogare, & ipsidem Pontifices non absque graui conscientiarum carnificina abusi fuisse. Dum enim diuortij licentiam coercere voluerunt, non aliter illa admiserunt, quam ut à coniugio abstinere viderentur, qui separati fuerant, nec quisquam viuente priori vel uxore vel marito, alij iungeretur. Nec alio modo minori argumento nituntur, quam quòd in hisce Christi verbis non dicitur licet amorem mordeant, & vrgent, nec illius mentem, & quid alibi idem dixerit, inspicunt. Primò igitur disputatio hanc scopum obseruare oportet, quam de temerarijs Iudeorum diuortijs, qualia tunc temporis in vniuersum institutam fuisse initio diximus. De ipsidem ergo hic Christus loquitur, & eos solummodo damnat, qui nullis grauibus causis moti, sed ob quamuis leuiculam occasionem priuatae auctoritatis vniuersum repudiabant: nihil interim de illis agens, quos cause grauisima hoc facere cogunt, siquidem in honori & saluti consultum voluit. Deinde quid alibi ipse Christus pronunciet, videmus, & merito haec sententiam hanc non adeò rigide & vniuersaliter vrgeri debere. Nam apud Mattheum ait: Quis repudiauerit uxorem suam nisi causa stupri, efficit ut illa sit adultera. Et apud eundem Evangelistam in hac ipsa disputatione Christi verba sic leguntur: Quicumque repudiauerit uxorem suam, nisi ob stuprum, & aliam duxerit, adulterium committit, &c. Ergo quod hic omnibus simpliciter negatur, videtur, alibi concedit, si adulterij causa accedit, & proinde hanc diuortij causam legitimam esse videtur. Cur enim non repudietur, quae ipsa prior coniugij vinculum perfide dissoluit? Aut enim adulteris & scortatoribus coniugij dignitas patrocinabitur, quod Deus, ut ista videntur, instituit? Sed & Paulus alteram adhuc repudiorum causam concedit, quae ex religionis dissidio oritur, libet enim ut fidelis coniugem infidelem non deserat, sed illius vitium patienter ferat, siquidem infidelis ipsi cohabitare dignetur, nec ipse prior diuortium quaerat. At si infidelis discesserit, discedat inquit. At postulat: Non est seruicium subiectus frater aut soror in eiusmodi. Unde rursum constat, praesentem hic Christi sententiam non nisi de ijs accipi debere, qui pro sua libidine coniugia dirimunt, & alij se coniungunt. Nec hos temere dicit mœchari, cum prioris matrimonij vinculum coram Deo tribunali aduersus firmum & ratum habeatur. Interim ut repudiorum lenitas & licentia cauere debet, ita non minus cauetur est, ne dum coniugij vindices seueriores videri volumus, in contraria partem peccetur. Et hoc, quando adulteris patrocinamur, nec contenti à Deo constitutam illis penam sustulisse, insuper in honorem coniugem vel adultero aut adulterae cohabitare, vel perpetuo aduri & sese in idem flagitium precipitare cogimus. Clementiae fortassis videri poterat, adulteris parcere: At illis parcendo insimulati

Repudiorum causa legitima.

Matth. 5.

1. Corinth. 7.

Part, cum extrema crudelitate & iniquitate coniunctum est. Peccatur item, quando sub coniugij
prætextu religionem & quam Christo debemus fidem prodimus ipsi, aut alios ad superstitiones cum
coniugibus infidelibus relegamus: immemores planè præcepti, quo Christus nos propter ipsam paren-
tes, uxorem & liberos relinquere iubet. At omnibus istis optime medebitur pietas & religiosa ver Marc. 10.
hij Dei obseruantia, que fidos coniugij custodes, & sanctam Dei sponsam nos efficiet per Christum Lucæ 14.
Iesum: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Et obtulerunt ei puerulos, ut tangeret eos: discipuli autem obiurga-
bant eos qui offerrebant. Id uerò cum uidisset Iesus, indignatus est, & di-
xit eis: Sinite puerulos uenire ad me, & ne prohibeatis eos: nam talium
est regnum Dei. Amen dico uobis, quicumque non acceperit regnum
Dei ut puerulus, nequaquam in illud ingredietur. Et cum cœpisset eos
in ulnas, impositis manibus super eos, benedixit eis.

Disputauit Dominus noster Iesus Christus de coniugio, cuius dignitatem contra diuortiorum Argumentum
auctoritate temerarios argumentis ex prima illius institutione petitis asseruit. At quia coniugij & usus præ-
sentis loci.
fructus præcipuus sunt liberi, quos Latini non temerè illius pignora dixere, commode nunc de his
sermonem instituit, docens, in qua nam apud Deum existimatione sint, & quid in illis instituendis
parentes possimam spectare debeant. Est ergo locus hic multa & diligenti consideratione dignissi-
mus: cum quod liberi non familiariter modo uerumetiam totius reipublice seminarium sunt, ex quo
illa adulescere & conseruari solet: tum quod in illis educandis parentes uel negligentia, uel supersti-
tione, uel institutione præua plurimum hodie peccant: quorum peccata nõ ipsi modo uerumetiam
communi patrie uitio & fraudi esse consueuerunt. Quibus omnibus probè medebitur præsentis hi-
storia consideratio, que tribus omnino partibus constat, quas ex ordine uidebimus.

Primo parentes producuntur, qui huic tractationi occasione dederunt. Veniunt illi, & suos libe- l. Parentes
ros, paruulos adhuc & infantes, Christo offerunt, ut illos tangeret, uel (quod Marcus annotauit) Christo offer-
ut manus illis imponeret, & bona faustaq; imprecaretur. Nouit illos haud dubie, quod Christi con- rit paruulos.
tactui suo multis mederi, & uerba eiusdem cõ effectui coniuncta esse uiderent. Putant ergo suis quoq; Mathæi 19.

infantibus plurimum diuine gratiæ accessurum esse, si illos suo tactu & benedictione dignetur. Habemus in his fidei exemplum, imperfecta quidè, non tamen omnino inefficacis aut inutilis. Fidei imperfe-
enim est, quod de Christo magnificè sentiunt, & ex illo maius aliquid sperant, quàm homo uulgari- & exemplum.
prestare possit. Imperfectione uerò arguit, quod tactu Christi necessarium esse arbitrantur, nec ut
ipse paruulis gratiæ & salutis conferat petunt, sed ut pro illis orando eam à Deo impetret. Nondum
ergo Deum uerum esse intellexerunt, qui cum patre unus & idem sit, & cum illo omnia cõmunia ha-
beat, & proinde propria uirtute quosuis saluare queat. Interim fidei huic quantũuis infirmæ & im-
perfectæ suum quoq; robur & fortitudo non contemnenda iubeat. Est enim Christi pleriq; exosum
esse sciunt, pharisæis autè imprimis, quos aduersus illam conspirauisse & de sectatoribus ipsius excom-
municandis decretis fecisse, Ioanncs scribit: tamen illorũ præsentiam non metuunt, ut illos Christi pu-
deat, cuius aliquè gustum iam animis suis conceperunt. Seruit hoc institutioni, ut primùm glificenti-
in nobis fidei initia foueamus, & postea timore Christi ueris hominũ edictis & conatibus prese-
ramus. Neg, nos terreat nostra siue infirmitas siue imperfectio. Nec enim hanc fastidit Christus, si-
cui iam sepe dictum est, & horum quoq; exemplo abundè docetur, ut postea suo loco uidebimus.

Secunda pars discipulorum de facto parentum iudicium exponit. Obiurgabant (inquit Marcus) II. Discipuli
eos, qui paruulos Christo offerebat. At nimis incogitanter iudicium præcipiant, dum ea modo obser- parentes ob-
uant, que ipsis primò fronte occurrebant, nec ea in mentem reuocant, que ex Christo non semel audi- iurgant.
uerant. At birantur enim neminè ad illũ accedere debere, nisi qui uel aliquo morbo liberari cupiat,
uel docentem audire uelit. At paruulisti nec morbo laborabant, qui diuinã Christi uirtutem exige-
ret, nec doctrinæ adhuc capaces erant. Ideò ineptũ uidetur, illos ad Christũ adducere. Deinde quia in

Christo regnum terrenum somniabant, absurdum ipsis videretur, illi negotia eiusmodi exhibere, quae a mulierculis potius quam à viris principibus & circa maiora occupatis, tractari debeant. Ita verò exemplum hu-
 mane rationis in Christi my-
 sterijs.
 Psalm. 22. 27.
 139. & 6.
 Ierem. 1.
 Deute. 6. & c.
 Luca 2.
 Marc. 9.

Anabaptista.
 1. Corinth. 7.
 Luca 1.

Hosee 13.
 Ierem. 19.
 2. Reg. 21.

Psal. 84.

III. Christi de
 infantibus sen-
 tentia & do-
 ctрина.

Infantes Chri-
 sto adduci de-
 bent.
 Gen. 7.

Christo regnum terrenum somniabant, absurdum ipsis videretur, illi negotia eiusmodi exhibere, quae a mulierculis potius quam à viris principibus & circa maiora occupatis, tractari debeant. Ita verò exemplum hu-
 mane rationis in Christi my-
 sterijs.
 Psalm. 22. 27.
 139. & 6.
 Ierem. 1.
 Deute. 6. & c.
 Luca 2.
 Marc. 9.

si rem ipsam propius inspicere voluissent, multa erant, quae illos poterant monere, ne indignos pre-
 rent, pueros ad Christum adduci. Nec enim ignorare potuerunt scripturae loca, quae parvulis ad ipsi
 matris vero Deo cura esse testantur, & eorundem educationem senioribus summa diligentia comen-
 dant. Sciebant praeterea, Christum ipsum ex Maria virgine infantem natum fuisse, & solus gratia
 sue adoleuisse: unde promptum erat colligere, eos ab illo sperni non posse, quorum infirmitatem ipse
 in propria persona esse expertus. Nec multò ante grauis illa de primatu disputatio inter illos fue-
 rat oborta, in qua Christus puerulo usus fuerat, & illum ipsis imitandum proposuerat, & infantes
 siue puerulos omnes magnificè commendarat: deniq; illos in se credere testatus erat. Et licet aliorum
 omnium fortassis facile obliuisci poterant, nunquam tamen animis illorum excidere debuisset grauis
 illa Christi cõminatio: Quisquis scandalo fuerit vni ex pusillis istis, qui in me credunt, melius est ei re,
 si circumponeretur saxum molare circa collum eius, & projiceretur in mare. At omnibus his illi me-
 morantur, adeò illos excœcauit quam ex suae rationis figmentis conceperunt, opinio. Horum similes comi-
 non sunt hodie Anabaptista, qui cum credentium infantes pro sanctis cenferi, spiritus sancti capere
 esse, & ad fœdus simul & regnũ Dei pertinere, negare non possunt: tamen illis nulli in ecclesiis locum
 esse volunt, & a baptismo excludunt, eò quòd fidem in Christum profiteri nondum possunt. Est autem
 hoc singulare diaboli stratagemata, qui vt humanum genus facilius perdat, infantium salutem nonquam
 non insidiatur, idq; non per eos modo, qui illos vel indulgentia nimia, vel praua institutione corrup-
 tunt: verum etiam per impostores, qui sub religionis praetextu illos à Deo & ecclesia Dei cõsona
 alienos faciunt. Sic olim infelicibus parentibus persuasit, vt se Deo gratissimum cultum praestarent,
 trarentur, si liberos suos aut viuos exurerent, aut per ignem traductos nefarijs superstitiõibus con-
 secrarent. In Papatu verò monasteria excogitauit, quibus inclusi pueri & puella misera abditos
 renentur, & non modo scortationibus & nefarijs libidimbus seruirent, verum etiam omnem Christi libe-
 cognitione amitterent. At nostro hoc seculo, quo Euangelij lucẽ Deus splendidius accendit, astra
 prius excutit, qui non contenti ecclesias & respublicas seditiosis furoribus turbasse, insuper infantes
 ab ecclesie consortio eiciunt, in quo solo sub Christi protectione aduersus ipsius inuidias tui esse pote-
 rant. Agnoscamus ergo veteris hostis nostri dolo & vigilemus, ne dum nimis pij & religiosi esse ve-
 lumus, in ipsum Deum impij, & in charissima pignora crudeles esse deprehendamur.

Sed transeamus ad tertiam historiae partem, qua docetur quid Christus in ista causa fecerit &
 pronunciarit. Primum indignatur discipulos. Grauem ergo hunc lapsum fuisse oportuit, qui Christi
 quo nihil mansuetius vquam orbis vidit, mouit, vt ijs indignaretur, quos sibi ex toto hominum
 nere in peculium elegerat. Et sanè non leuis hic error fuit, si rem ipsam cõsideres. Partem enim
 quantum in ipsis erat, puerorum saluti obstabant: partim verò parentum fidem labefactabant, quae
 potius confirmanda & fouenda fuerat. Deinde parentes simul & discipulos ad se vocat, sicuti Luca
 scribit, & simul addit: Sinite puerulos venire ad me, & ne prohibeatis eos. Causa: Quia talem est
 regnum Dei. Nec talium modo, sed nullorum praeterea, nisi qui tales fuerint. Nam certissimè
 vobis edico, quòd quicumque non acceperit regnum Dei vt puerulus, nequaquam in illud ingressus
 sit. Quae sententia cum eo planè conuenit, quod prius dixit, quando pueruli exemplo illos ad huius-
 litatem hortatus est. Nec ista modò dicit Christus, sed quod dicit factò confirmat. Nam in vultu
 acceptos complectitur, & manibus impositis benedicit, & c. Hinc verò duo nobis in genere distinkta
 veniunt.

Primum est, infantes credentium Christo adduci debere. De omnibus enim his ex Christi ver-
 bis argumentari licebit: Quoruncumq; est regnum Dei, ij ad Christum adduci debent. Infantium
 qui ex fidelibus nascuntur, est regnum Dei. Ergo ijdem Christo sunt adducendi. Minor est ipse
 Christus in presenti affirmat, & ex fœderis promissione eiusdem veritas dependet. Abraham
 enim dictum fuit: Ero Deus tuus & seminis tui. Et ne de adultioribus modo hoc intelligeretur,
 paruulos octauo à natiuitate die circumcidi voluit Deus, vt omnibus constaret, ipsos inter suos con-
 fœderatos cenferi debere. Ad Christum verò adducuntur infantes, quando per baptismum in eccle-
 siam

nam recipiuntur, quæ Christi corpus est. Quia enim doctrine per aetatem nondum capaces sunt, nul-
 la alia hoc Christo adducendi ratio superest, nisi quam modò diximus. Hinc est, quòd Apostoli co-
 las familias baptizarent, quando patres Christi fidem recipiebant. Et ab iisdem paruulos quoq; ba-
 ptizatos fuisse veteres fatentur, inter quos Augustinus infantium baptismum Apostolicam traditionem
 esse, non dubitauit dicere. Arguuntur ergo & confutantur hoc loco Anabaptista, qui eundem dia-
 boli inuentum & summam in Ecclesia confelationis seminarium esse clamant: nec argumentis
 alij nituntur, quam quorum absurditatem vel cæcus videat. Primò enim Apostolis dictum esse
 auctoritate prædicent Euangelium, & baptizent in nomen patris, filij & spiritus sancti. Et ordi-
 nem verborum mordicus virgendo, paruulos baptizandos esse negant, eò quòd prædicationis Euan-
 gelice nondum capaces sint. At perperam ad infantes torquetur, quòd in adultis obseruare iussit
 Christus. Et si verborum pugnas sectari libeat, nos Marcum citabimus, qui inuerso ordine Ioan-
 nem baptizauisse & prædicauisse scribit. Deinde indignum esse clamant, regni Christi mysteria in-
 fantibus credi, qui quid in illis agatur, non intelligant. Atqui nec in veteri testamento circuncisio-
 nis mysterium intelligebant, quæ & ipsa Christum figurabat, & Apostolo signaculum fidei iussit
 canis dicitur: nec tamen ignorantia illa obstabat, quòd minus circunciderentur. Vel nū infantulos
 hoste intellexisse dicemus, quæ Christus in presenti agebat? Num ergo ridiculus est Christus, qui
 illa facit? Nequaquam. Vt enim regnum eius mera gratia constat, ita mimimè rationis humane
 sensu percipitur, ut ij potius ridiculi & inepti censi debeant, qui ad huius calculi omnia reuocant.
 Caterum Atacis clypeum se inuenisse putant, quando Christum dixisse audiunt: Qui crediderit &
 baptizatus fuerit, saluabitur. Hinc enim argumentantur. Nemo nisi qui crediderit, baptizari de-
 beret. Infantes verò non credunt. Ergo baptizandi non sunt. Hic ego modestiam & religiosiorem in
 Christi mysterij considerationem in vobis desidero, o fratres. Cur enim tam audaciter, infantes
 credere negatis, cum Christus illos credentium loco habeat, & multi scriptura loci ea illis tribuant,
 que sola fide consistere possunt? Nam sanctos esse Paulus dicit liberos ex impari coniugio prognatos,
 & vos prophanos dicitis ex veroque parente Christiano genitos. Præterea infantes Deo placere, &
 spiritus esse capaces, scriptura passim clamat. At sine fide quenquam vel sanctum esse, vel Deo pla-
 cere, impossibile est. A fide ergo infantes nequaquam alieni sunt. At fidem (aitis) non profitentur.
 Cur verò vos ab illis professionem exigitis, quam non exigat Deus? Neq; enim dixit Christus: Qui-
 cumque fidem confessus fuerit, & baptizatus, &c. Sed solo credendi verbo vitur. Sed agendum, qua
 fronte homini fidem profitenti baptismum creditis, eundem verò Christianorum paruulis negatis,
 pro quibus ipse Christus quasi fidei dicitur, quando illos in se credere dicit? Maior itaq; est apud vos
 hominis auctoritas, quam Christi, de cuius testimonio tam leuiter sentitis. Sed nupiam in scriptu-
 ris expressum clamatis, quòd paruuli vel baptizari debeant, vel ab Apostolis sint baptizati. Vbi re-
 spondere poteram, nupiam etiam nos aliquo expresso mandato prohiberi, ne baptizentur, nec etiam
 legi, quòd illos à baptismo Apostoli excluderint: & rationes firmiores esse, quæ illos baptizare iubent,
 & ab Apostolis baptizatos esse probent. Sed omisso illo, vestram ignorantiam vos iterum prodero
 dico. Testatur enim Paulus Ispaelitas omnes, qui mare rubrum transferunt, baptizatos esse, & ibi-
 dem eadem illis sacramenta tribuit, quæ nos habemus. At quis in tot millibus plures quoq; infantes
 fuisse dubitabit? Iidem ergo baptismi nostri typum acceperunt, & falsissimum est, quòd nulium
 scriptura locum haberi dicitis, qui infantes baptizatos esse testetur. Respicite igitur o fratres, ne
 dum pertinacius hac vestra commenta defenditis, non Christo dumtaxat aduersari, verum etiam
 publici generis humani & ecclesia hostes esse censeamini, quado infantes nimis temere rejicitis, quos
 verum publicorum & ecclesia seminarium esse, imitò diximus, nec vos negare potestis, nisi cum ratione
 insanire libeat.

Sed ut ad presentis loci tractationem redeamus, cum Christus paruulos sibi adduci velit, id verò
 non alia ratione, quam per baptismum fieri queat, parentum fuerit, ut ex se prognatos citò & reli-
 giosè baptizari curent: eosdè verò cum adoleuerint, piè & sanctè instituant, ne quos per Baptismum
 Christo consecraruunt, postea per negligentiam aut prauam institutionem corrumpant. Quòd hodie
 non pauci faciunt, qui liberis suis tunc demum consultum putant, si vel quaestuosi & auaræ artibus
 vel etiam militia mercenariæ & sanguinarijs Regum seruitijs illos mancipent. At iudem olim ma-

Acto. 10. 36.
 1. Corinth. 11.
 Anabaptista
 confutantur.
 1
 Matth. 28.
 2
 Mar. 1.
 Rom. 4.
 3
 Marc. 6.
 Matth. 28.
 1. Corinth. 7.
 Hebr. 11.
 4
 1. Corinth. 10.

smodi exhibet
 tari debent. Ita
 calenit reuolui.
 onere, ne indige
 ca, que paruul
 summa diligenti
 fuisse, & filios
 torum infirmam
 iustitiam inter
 proposuerat, &
 us erat. Et tunc
 excidere de iust
 e credunt, vel
 At omnibus inf
 inio. Hæc iustit
 i, spiritus sancti
 es nullis in eccl
 indit possunt. Et
 sanctum saluti
 ana institutione
 ecclesia Dei
 num cultu præst
 riji superfluo
 puella miserabil
 metia omnem Ch
 didius accendit.
 turbus, insuper
 lus infiditas tam
 nis pij & religio
 endamur.
 us in ista causâ
 esse oportuit, qui
 s sibi ex voto
 iuderes. Per
 fidem labefacta
 os ad se vocat
 Causa. Quæ
 fuerit. Nam
 aquam in illud
 ali exemplo ill
 confirmat. Nam
 uo nobis in gene
 us enim hinc ex
 aduenci debent.
 adducendi. Ad
 as dependat. Ad
 us modo hoc
 staret, ipsos
 do per baptisum

Deute. 6.
Exod. 13.
Psal. 78.
Gene. 18.

quo suo dolore & ingenti liberorum malo sentient, quam infideliter parentum officio functi sunt. Longe aliter Deus, qui passim monet, ut parentes ex se natos à pueris statim in legibus suis doctos, & in sui nominis cognitione inflituendos curent. Et Abrahamum hoc nomine commendat, quod pueros suos nihil eorum celet, quae ad veram pietatem faciunt. Quia tamen multum ea est ingentia, ut proprios liberos parum curent, Christiani magistratus fuerit, huic malo providere, & quod priuatim à singulis peccatur, publice per scholas & scholarum praefectos, & diligens catechismi exercitium corrigere. Quotquot verò eiusmodi functiones susceperunt, cogitent humeris suis onus impostum esse grauisimum, sed in quo fideliter obeundo de communi patria optime mereri possint. Quis verò in hoc negligentiores aut minus fidi fuerint, ne rationem Deo reddent grauisimam, nec impudenter, si ipsorum culpa male pereant, quos Christo tantopere curae fuisse videmus.

Quomodo regnum Dei à nobis accipi possit

Alterum, quod in Christi verbis obseruandum venit, ad totius vitae & fidei institutionem communitatis pertinet. Ait enim, Amen dico vobis, qui non acceperit regnum Dei ut puerulus, nequequam in illud ingredietur. Iterum ergo puerulos nobis imitandos proponit, & sicuti prius humilitate exemplum ab illis petere docuit, ita nunc in ijs, quae regni Dei mysteria continent, puerulis similes praebet. Sunt in his multa, quae laudem & imitationem merentur, de quibus in Cap. praecedenti dictum est. Ad praesentem verò locum cum primis mihi pertinere videtur fidei obedientia, cuius specimen suae cypris in puerulis elucet. Est enim ex ingentia & originali corruptione affectibus varijs liberati sint, facile tamen parentum monitis & promissis cedunt, nec in longam deliberationem vocantur, quae ab illis proponuntur. Taliter nos quoque, affectos esse conuenit, si regni Dei consortio frui volumus. Quia enim ab hoc caro nostra abhorret, illius capaces non erimus, quoad carnis sensum & rationem audimus. Totam ergo hanc captiuam duci, & cum suo intellectu omni per fidei obedientiam Deo verbo subijci oportet, adeo ut postpositis omnibus, quae carnis ratio dicit, unum Deum audiamus, illum sequamur, nec de ipsius promissis dubitemus. Talem Abrahamum fuisse legimus, quando Deo vocante patriam dulcissimam reliquit, & postea contra spem sperauit, se ex emortua quasi de uxore semen accepturum esse. Talis Moyses fuit, quando relicta aula & regni spe amplissima divinae vocationi sese accommodauit. Talis David, quando exul & extorris de Dei veritate non dubitauit, qui illi regnum promiserat. Tales prophetae fuerunt & Apostoli, qui per mille pericula correpti & constantes durarunt, ut Deo fidem promissam seruari. Et huius obedientiae fructus est, quod electi afflictionibus adeo non succumbunt, ut illis potius gloriantur: quae mundo quidem plus quam puerilis stultitia videtur, sed reuera celestis illa sapientia est, quam in praesenti Christus requirit, & sine qua regnum Dei nunquam consequi poterimus.

2. Corinth. 10.
Rom. 1. 16.

Gene. 12.

Rom. 4.

Exod. 2.

Hebr. 11.

Rom. 5.

Regeneratione opus esse.

Ioan. 3.

2. Corinth. 3.

Salus nostra gratuita.
Ephes. 1.
Rom. 8.
Ioan. 6.
1. Pet. 2.
Galat. 6.

Ait cum istam ex nobis ipsis non habeamus, & ingentia carnis ratio eam non modo non admittit, verum etiam extremam stultitiam iudicat: constat nobis regeneratione opus esse, quae reposita faciat, ut tales reddamur, quales nos Christus esse vult. Unde Christus alibi dicebat: Nisi homo natus fuerit à supernis, non poterit videre regnum Dei. Et supernis id est, diuinis nos regenerari oportere ait. Nihil ergo hic humana sapientia efficit, nihil nostri arbitrii vires conferent, quibus ex nobis ipsis ne ad cogitandum quidem idonei sumus. Quomodo enim ad caelestem regenerationem, qua filij Dei efficiuntur, aliquid ex semetipso conferat, qui ad carnalem, quae homo mortalibus & peccator natus est, nihil conferre potuit? Ex mera Dei gratia salutis nostrae ratio tota dependet, quibus priusquam mundi fundamenta iacerentur elegit in Christo, qui item quos elegit & praedestinavit, vocare solet per Euangelium suum, id est, non externa modo praedicatione, verum etiam interna & efficaci spiritu erant: quos verò vocat, eos de iustificat, nec modo peccatis liberat et à mortis aeternae supplicio absoluit, verum etiam ex semine verbi sui immortalis & aeterni renatos nonas in Christo creaturas facit, ut cum illo glorificentur. Horum ergo memores, bonitatem hanc Dei agnoscamus, eadem nos accommodemus assiduo verbi studio & precibus, nec contemni simus, si nos aliquando videri profecisse videamus, verum etiam ex nobis natos & nostra fidei commissos liberos pie & sancti iustitiam curemus, ut ad Christum Iesum adducti, in illo adulescant, illi seruiant, & cum eodem aeternum viuunt. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.